
Consultas Realizadas 

Licitación 398160 - Adquisición de notebook y
procesadores

Consulta 1 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante, Representante o
Distribuidor"

Consulta 2 - Con relación al precio referencial del ítem 1,

Consulta 3 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

en donde el PBC indica que NO APLICA, Solicitamos respetuosamente que este punto sea solicitado y exigido sobre todo
para el ítem 1, de además "Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los
últimos 5 (cinco) años como mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo
en cuenta que en el país solo un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al
tener el distribuidor la autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a
comercializar bajo todas las normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un
requisito indispensable para la convocante referente a la garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2021

Favor remitirse a la Adenda

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 12.500.000 GS. (Notebook Tipo 1 - Avanzada). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2021

Se modifico en el sistema el precio referencial

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2021

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos de diversas indoles y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para
negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo
cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de
presentar su oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística
se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2021

Favor remitirse a la Adenda

Consultas Realizadas   Licitación 398160 - Adquisición de notebook y procesadores

27/02/25 17:02 1/1

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 398160 - Adquisición de notebook y procesadores
	Consulta 1 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor"
	Consulta 2 - Con relación al precio referencial del ítem 1,
	Consulta 3 - Con relación al Plazo de Entrega


